
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06230 

 Del: 25/07/2023 

 Esecutivo Da: 25/07/2023 

 Proponente: E.Q. Sviluppo Organizzativo 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, come modificato dalla Legge n. 

108/2021, del servizio formativo rivolto al personale dirigenziale relativo alla progettazione e realizzazione di 

interventi formativi per accrescere la consapevolezza sulle competenze, sulle capacità e sulle attitudini 

necessarie per il profilo di competenza atteso della dirigenza a Elidea Psicologi Associati – Efficacia 

aggiudicazione

 

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto 
“Documenti di programmazione 2023 -2025: approvazione note di aggiornamento 
al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti”  e 
ulteriori allegati;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 è stato approvato il 
"Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di 
Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione" (d’ora in poi PIAO);

• con Determinazione Dirigenziale del Direttore della Direzione Risorse Umane n. 
1186 del 23.02.2023 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di P.O. Sviluppo 
Organizzativo  della  Direzione  Risorse  Umane,  successivamente  ricondotto,  con 
Determinazione  n.  2500/2023,  alla  nuova  tipologia  di  incarichi  E.Q.  con 
decorrenza dal 01.04.2023.

Vista la Determinazione dirigenziale n. 5243/2023 con la quale 

• veniva affidato, nelle more dell’esito positivo delle verifiche circa il possesso dei 
requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, il servizio formativo in oggetto per 

Pag. 1 di 3 DD/2023/06230



l’importo complessivo pari  a 24.962,00 Euro (di  cui  2,00 Euro per l’imposta di 
bollo), esente IVA ai sensi dell'art. 10 comma 20 DPR n. 633/72, a Elidea Psicologi 
Associati con sede in Via Ancona 37, Roma, P.IVA/C.F. 08978461005;

• veniva assunto, consequenzialmente, il  relativo l’impegno di spesa sul capitolo 
18920, “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL 
PERSONALE, bilancio 2023 - 2025, annualità 2023, per un importo complessivo 
pari a 24.962,00 Euro (di cui 2,00 Euro per l’imposta di bollo), esente IVA ai sensi  
dell'art.  10 comma 20 DPR n. 633/72, a Elidea Psicologi  Associati  (cod. benef. 
77075);

• veniva autorizzato, ai  sensi  dell’art.  8 comma 1 lett.  a) della Legge 120/2020, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 
D. Lgs n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 
medesimo decreto.

Preso atto che sono concluse, con esito positivo, le ulteriori verifiche circa il possesso 
dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016:

• Certificato di regolarità fiscale emesso dall’Agenzia delle Entrate di Firenze - Prot. 
231333 del 14.07.2023; 

• Certificato del casellario giudiziale Prot. 231216 del 14.07.2023.

Dato atto altresì  che,  come da risposta  dell’Ufficio  del  Casellario  della  Procura  di 
Firenze, Prot. 199505 del 20.06.2023, trattandosi di libero professionista non iscritto alla 
Camera di commercio, è sufficiente la richiesta di Certificato del Casellario giudiziale per 
persona fisica, non giuridica.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art.15 
comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente.

Richiamate  le  seguenti  disposizioni  del  quadro  ordinamentale  vigente  al  momento 
dell’adozione della citata DD. n. 5243/2023

• la L. n. 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella legge 120/2020;

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs. n. 33/2013; 

• le Linee Guida Anac n. 4/2016, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate da ultimo con deliberazione n. 636 del 10/07/2019 riguardanti 

Pag. 2 di 3 DD/2023/06230



le procedure sotto soglia;

• il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale; 

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

• gli artt. 12 e 24 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente. 

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

• Di  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  già  approvata  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 5243/2023 a favore della Elidea Psicologi Associati con sede in Via 
Ancona 37, Roma, P.IVA/C.F. 08978461005.

• Di confermare quanto contenuto nella precedente Determinazione Dirigenziale n. 
5243/2023.

• di dare altresì atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs.  50/2016  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Nicoletta  Vergari,  responsabile  E.Q. 
Sviluppo Organizzativo del Comune di Firenze.

• di  dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo  29  del  D.lgs.  50/2016,  che  il  presente 
provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” - Bandi di gara e contratti.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Nicoletta Vergari

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2023/06230


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06230

